sup., n. 13. — ²⁰ Sup., VIII, 12. — ²¹ Aug., ubi sup. prox. — ²² I *Thess.*, v, 5. — ²³ *Isa.*, II, 5. — ²⁴ *Eccle.*, XI, 6. — ²⁵ *Ephes.*, v, 14. — ²⁶ *Ibid.*, 8. — ²⁷ *Bern.*, in *Cant.*, serm. XLIX, n. 7. — ²⁸ August., *de verb. Apost.*, serm. XV, al. CLXIX, n. 18. — ²⁹ *Coloss.*, I, 10. — ³⁰ *Gal.*, v, 16.

(a) *Cæt. edit.* moralis. Græc. ἀθάνατος τίς ἐστι... — (b) *Cæt. edit.* nomine. — (c) *Leg.* proficiendo.

¹ *Habac.*, I, 15. — ² *Jerem.*, XXVI, 3. — ³ *Ose.*, XI, 4. — ⁴ *Cant.*, I, 3. — ⁵ *Sup.*, VI, 44. — ⁶ *Gen.*, XLIX, 9. — ⁷ *Mich.*, v, 2. — ⁸ *Dan.*, VII, 14. — ⁹ Chrysost., in *Joan.*, hom. LXVII, al. LXVIII, n. 1. — ¹⁰ *Isa.*, LIII, 7. — ¹¹ *Iuf.*, 35, 36. — ¹² II *Cor.*, XIII, 4. — ¹³ *Iuf.*, 36. — ¹⁴ *Iuf.*, 42. — ¹⁵ *Iuf.*, 44. — ¹⁶ Chrysost., ubi sup. — ¹⁷ *Sup.*, IX, 5. — ¹⁸ *Rom.*, XIII, 12. — ¹⁹ Aug., ubi

rantiae, vel infidelitatis, supra ¹ : « Tenebrae non comprehenderunt; » vel tenebrae malignae odiositatis ² : « Qui odit fratrem suum, in tenebris ambulat : et talis nescit, quo vadat. » Quando enim credit antecedere, aliquando retrocedit; vel quando aestimat declinare ad unum latus, ad aliud vadit. ³ « In tenebris ambulavimus, palpavimus sicut caeci parietem, » etc.

Et sequitur secunda particula, scilicet abscessio Christi ab eis, sive abscondio. *Hæc locutus est Jesus, et abiit, et abscondit se*, non ab eis, qui videre et diligere cœperant, et qui ramis palmarum, et laudibus obviam venerant, sed ab illis, qui videbant, et invidebant, etc. *Et abscondit*, eorum indignitatem ostendens; sicut supra simile ⁴ : « Abscondit se, et exivit de templo. » Et hoc merito, quia (v. 37) : *Cum tanta signa fecisset, non credebant in eum* : et ideo merito erant indigni presentia ejus, et doctrina. Et hoc (v. 38), *ut sermo Isaiae adimpleretur, quem dixit* ⁵ : *Domine, quis credidit aulitui nostro, et brachium Domini cui revelatum est?* Per quod Filius unigenitus signatur, ut ait Augustinus ⁶ : « Ipse enim est brachium Domini, per quod omnia facta sunt, » supra ⁷. « Sicut enim brachium tuum est per quod operaris, sic Dei brachium est Verbum : ⁸ nec tamen brachium illud porrectum extenditur, nec collectum contrahitur, sicut brachium, quod est corporis membrum, » secundum Augustinum. ⁹ « Brachium ejus dominabitur. » In brachio ergo signatur Filius, ratione potestatis et virtutis, et ratione indivisibilitatis a Patre, ut dictum est. Et quia dixerat : *Quis credidit auditui?* quasi dicat : Pauci, vel nulli, subdit (v. 39) : *Propterea non poterant credere : quia iterum dixit* ¹⁰ (v. 40) : *Excæcavit oculos eorum, non illuminando lumine fidei; et induravit cor*, in duritia permittendo; *ut non intelligant corde*, scilicet intellectu credendo; *et ut non convertantur*, affectu se colligendo, et amando; *et sanem eos*, scilicet electu, donis, et virtutibus perficiendo. Et (v. 41) *hoc dixit Isaias, quando vidit gloriam ejus* : ¹¹ « Vidi Dominum sedentem super solium excelsum. » *Et hæc locutus est de eo (a)*, scilicet propheticæ. Sed quæritur, qualiter ait : *Excæcavit oculos eorum, et non pote-*